//M&M%ﬂﬁ/& %7// ﬂ//%(////&/% %//ﬁ Soviariiter w/”;/w/%la/?ﬁ e ﬁé/é %M/%

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo
sviluppo del Paese - Legge 27 dicembre 2019, n. 160

Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari
CUP: D45E18000030005
Liquidazione VII rateo-V SAL

Progetto: “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari —
IV Intervento — Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di
sollevamento) e da progressiva 10.205 (localita Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (localita
Cascina Nuova)”

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO I’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n.173, convertito con modificazioni dalla
legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni
dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la
denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste”, in particolare
il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranita alimentare e
delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste” sostituiscono, a
ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e
forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;

VISTO il D.P.C.M. del 16 ottobre 2023, n.178 recante il “Regolamento di riorganizzazione del
Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste” € in particolare l'art. 8 comma 3
ai sensi del quale ¢ previsto che fino all’adozione dei decreti ministeriali di natura non regolamentare
di cui all’articolo 7, comma 3, ciascuna struttura ministeriale operera avvalendosi dei preesistenti uffici
dirigenziali con le competenze alle medesime attribuite dalla previgente disciplina;

VISTO il Decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n.47783, con il quale sono stati individuati gli
uffici dirigenziali non generali e le relative competenze del Ministero, registrato dalla Corte dei conti
in data 23 febbraio 2024 al n. 288;

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste del 31
gennaio 2024, n.45910, recante gli indirizzi generali sull’attivita amministrativa e sulla gestione per
I’anno 2024, registrata dalla Corte dei conti con n. 280 del 23 febbraio 2024;

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del
9 febbraio 2024 n.64727, registrata dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7 marzo 2024 al n.168,
con la quale, per I’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale,
rientranti nella competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale,

.k Finanziato
Wl dall'Unione europea
MM \cxtGenerationEU

¥20¢2/70/60 3P 6¢ZE9TO'N BHOSN 10id - TO 4SIA - 4VSVIN



/%/W//M//& %7// a//ﬂ(///é/m %//ﬁ Soviariiter %/M?/M//llﬁ’/?/& e ﬁé/é //m%

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative
risorse finanziarie;

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n.108781 del 5 marzo 2024, in corso
di registrazione, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane
per la loro realizzazione per 1I’anno 2024;

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello
sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il
Ministero dell’agricoltura della sovranita alimentare e delle foreste il 23 febbraio 2024, al n. 114 e dalla
Corte dei conti il 6 marzo 2024 al n.320;

VISTO il Decreto n.328501 del 16 luglio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 30 luglio 2021 al n.
749, con il quale ¢ stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio 1’incarico di Direttore dell’ufficio
dirigenziale non generale DISR | della Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento della
politica agricola comune e dello sviluppo rurale;

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del Regio Decreto datato 13 febbraio 1933 n. 215, recante “Nuove
norme sulla bonifica integrale”;

VISTE le “Linee Guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero delle
politiche agricole e forestali ed i Concessionari per la realizzazione sull 'intero territorio nazionale, di
opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi” - di seguito Linee Guida - emanate con il
D.M. n. 4080 del 9 febbraio 2017, come modificate dal D.M. n. 9460 del 2 marzo 2018, e da ultimo
aggiornate con D.M. n. 15869 del 15/05/2020, registrato dalla Corte dei conti in data 9/06/2020 al
n. 562, che si intendono richiamate per quanto non disposto dal presente decreto, pubblicate al link:
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386;

VISTE le Circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze che regolamentano 1’attuazione degli
interventi inseriti nella misura di investimento M2C4 1.4.3, consultabili ai seguenti link:

https://www.rgs.mef.gov.it/\VVERSIONE-I/circolari/2021/;
https://www.rgs.mef.gov.it/\VERSIONE-I/circolari/2022/;
https://www.rgs.mef.gov.it/\VVERSIONE-I/circolari/2023/;
https://www.rgs.mef.gov.it/\VERSIONE-I/circolari/2024/;

VISTO il decreto n.346420 del 29 luglio 2021 (All.1), ammesso alla registrazione dalla Corte dei conti
in data 27 agosto 2021 al n. 799, con il quale é stata disposta la concessione del finanziamento di
€ 6.395.584,15 in favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari per il
progetto “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari — IV
Intervento — Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di
sollevamento) e da progressiva 10.250 (localita Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (localita
Cascina Nuova)” e I’assunzione dell’impegno della medesima somma a valere sulle risorse stanziate
con L. 160/2019 e iscritte in bilancio sul capitolo 7470 P.G. 5;

CONSIDERATO che:
.k Finanziato
Wl dall'Unione europea
MM \cxtGenerationEU

¥20¢2/70/60 3P 6¢ZE9TO'N BHOSN 10id - TO 4SIA - 4VSVIN


https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2021/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2023/

U%/M"Z/M%?//o’ %7/// é/ﬂ/lﬁ%ﬂm, %//& Soviaricler w/”;/%// levie e %//é //MJ/AZ

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

- il Soggetto attuatore é responsabile della corretta alimentazione dei relativi dati sul ReGis;

I’intervento proposto dal Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari sulla
base della preliminare verifica dei dati presenti nella banca dati DANIA e stato individuato
come intervento rispondente al principio del DNSH con il decreto n.228620 del 20 maggio
2022 (all.1.1e 1.2);

VISTO il decreto n.525475 del 13 ottobre 2021 (All.2) con il quale é stato disposto il pagamento in
favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari della somma di
€ 1.279.116,83 a titolo di anticipazione del 20% assentito con decreto n. 346420 del 29 luglio 2021;

VISTO il decreto n.546702 del 26 ottobre 2022 (All.3) con il quale é stato approvato, a seguito
dell’aggiudicazione dei lavori, il nuovo quadro economico di finanziamento di € 6.001.054,04, oltre la
voce “E -Accantonamento ex art. 3, comma 3 e 5 delle Linee Guida” e il relativo importo di
€ 453.908,62, determinando le economie di gara in € 394.530,11 in favore del Consorzio irriguo di
miglioramento fondiario Canale de Ferrari per il progetto in argomento;

VISTO il decreto n.49007 del 1° febbraio 2023 (All.4) con il quale é stato disposto il pagamento in
favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari della somma di
€ 905.817,24 a titolo di I rateo (rettificato “Liquidazione 11 rateo”) sul finanziamento assentito con
decreto n. 346420/2021 quale rimborso dell’anticipazione corrisposta all’impresa;

VISTO I’art. 4 del Decreto n.346420 del 29 luglio 2021 (All.5) che dispone 1’assunzione dell’impegno
pluriennale della somma complessivamente finanziata di € 6.395.584,15, ripartita nelle annualita 2021-
2022-2023-2024-2025 con imputazione al 2024 della spesa dell’importo di € 1.598.896,03 a valere sui
fondi 2024;

VISTO T’atto di impegno n.4641/2021 (All.6), capitolo 7470/5 clausola 4 esercizio di provenienza
2024;

VISTO il decreto n.225062 del 28 aprile 2023 (All.7) con il quale é stato disposto il pagamento in
favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari della somma di € 460.896,78
a titolo di 111 rateo sul finanziamento assentito quale |1 SAL,;

VISTO il decreto n.294332 del 7 giugno 2023 (All.8) con il quale ¢ stato disposto il pagamento in
favore del Consorzio della somma di € 456.587,98 a titolo di IV rateo sul finanziamento assentito quale
Il SAL;

VISTO il decreto n.398728 del 28 luglio 2023 (All.9) con il quale é stato disposto il pagamento in
favore del Consorzio della somma di € 95.373,25 a titolo di V rateo sul finanziamento assentito quale
Il SAL;

VISTO il decreto n.556875 del 9 ottobre 2023 (All.10) con il quale € stato approvato il quadro
economico di spesa rimodulato in € 5.586.173,92 oltre accantonamento ed Economie di gara;

VISTO il decreto n.15641 del 15 gennaio 2024 (All.11) con il quale é stato disposto il pagamento della
somma di € 501.071,43 a titolo di VI rateo sul finanziamento assentito quale IV SAL;

.k Finanziato

* * .

W dall'Unione europea
MM NcxtGenerationEU

¥20¢2/70/60 3P 6¢ZE9TO'N BHOSN 10id - TO 4SIA - 4VSVIN



U%/M"Z/M%?//o’ %7/// é/ﬂ/lﬁ%ﬂm, %//& Soviaricler w/”;/%// levie e %//é //MJ/AZ

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

VISTE le note consortili n.122 del 6 marzo 2024, assunta al prot. Masaf n.109488 di pari data (All.12),
n.136 del 12 marzo 2024, assunta al prot. Masaf n.119397 di pari data (All.13) ad integrazione della
precedente e n.170 del 3 aprile 2024, assunta al prot. Masaf n.153429 di pari data (All.14), con le quali,
richiedendo la liquidazione del VIl rateo - V SAL, il Consorzio ha trasmesso in particolare:

1. Stato Avanzamento dei Lavori n. 5 a tutto il 20 febbraio 2024 (All.15)

2. Certificato pagamento n.6 (All.16)

3. Certificato 5bis riepilogativo del 2bis-3bis-4bis revisione prezzi (All.16 a)
4. Dichiarazione di non cessione del credito (All.16b);

RILEVATO che con nota MIT n.2599 del 27 marzo 2024 (All.17), acquisita al protocollo MASAF n.
150844 in data 2 aprile 2024, il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Piemonte,
la Valle D’ Aosta e la Liguria ha trasmesso la relazione completa di nulla osta sottoscritta dai funzionari
tecnici incaricati (All.18);

VISTA la nota consortile n.296 del 28 giugno 2024, acquisita al prot. Masaf n. 297987 del 30 giugno
2021 (All.19), con cui sono state trasmesse le coordinate bancarie del conto corrente dedicato;

VISTA la nota consortile n.175 del 5 aprile 2024, acquisita al prot. Masaf n. 159306 di pari data
(All.20), con cui il Consorzio ha trasmesso la dichiarazione di conformita (all.21) della
documentazione inviata rispetto ai criteri formali previsti per i progetti finanziati con fondi PNRR
M2C4-1.4.3 e la Fattura 34/24 (all.22);

PRESO ATTO della documentazione trasmessa e vistata dal Provveditorato di competenza con nota
n.2599 del 27 marzo 2024 (gia all.17), con allegata domanda di liquidazione dalla quale risulta che i
lavori da contratto eseguiti, integrati con le spese generali ed 1.V.A., hanno raggiunto il complessivo
importo di € 2.388.467,60, oltre a certificati per revisione prezzi 2bis-3bis-4bis-5bis per € 310.843,68;

TENUTO CONTO che, a fronte della documentazione trasmessa, € emerso che il certificato per
revisione prezzi 5bis pari ad € 79.758,70 oltre IVA non & coperto da quanto approvato con il Decreto
n.556865 del 9 ottobre 2023 e pertanto in questa sede non é riconoscibile e potra essere liquidato a
seguito di rimodulazione del quadro economico;

RITENUTO di dover ammettere a liquidazione una spesa pari complessivamente a € 3.554.124,29 per
lavori da contratto di € 2.388.467,60, revisioni prezzi di € 231.084,98, oltre ad IVVA e Spese generali
al 15% e di recuperare parte dell’anticipo di concessione applicando la percentuale determinata dal
rapporto tra quanto complessivamente anticipato e il finanziamento rimodulato a seguito di revisione
prezzi (€ 2.184.934,07*100/€ 5.586.173,92), pari al 39,11%;

RITENUTO di determinare il credito a favore del Concessionario in € 703.258,09 al lordo delle spese
di vigilanza come di seguito indicato:

.k Finanziato

* * .

W dall'Unione europea
MM NcxtGenerationEU

¥20¢2/70/60 3P 6¢ZE9TO'N BHOSN 10id - TO 4SIA - 4VSVIN



//M&M%ﬂﬁ/& %7// ﬂ//%(//%&/m %//ﬁ Soviaricler w/”;/w/%la/?ﬁ e ﬁé//é %MJ/AZ

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

LAVORI
Stato avanzamento n. 5 — 5 BIS 3.554.124,29
Stato di avanzamento precedente a detrarre 2.399.159,45
anticipo da recuperare 451.706,75
CREDITO LORDO 703.258,09

RITENUTO pertanto di poter disporre la liquidazione di € 703.258,09 a wvalere sull’impegno
n.4641/2021, Capitolo 7470/5 clausola 4 esercizio di provenienza 2024, di pertinenza del
“Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale”;

A termine delle vigenti disposizioni di legge,

DECRETA

Art.l

Tenuto conto di quanto descritto in narrativa, e sulla base di quanto esposto nel V stato di avanzamento
dei lavori — certificato 2bis-3bis-4bis concernenti i “Lavori di rivestimento ed ammodernamento
dell’asta principale del Canale de Ferrari — IV Intervento — Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio
Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di sollevamento) e da progressiva 10.205 (localita Cascina
Genovesi) a progressiva 12.805 (localita Cascina Nuova), si dispone la liquidazione del credito lordo
determinato in favore del Concessionario Consorzio di miglioramento fondiario Canale di Ferrari di
€ 703.258,09 di cui € 3.464,89 da accantonare per spese di vigilanza in favore del Provveditorato
Interregionale per il Piemonte, la Valle D’Aosta e la Liguria e al cui pagamento si provvedera a valere
sull’impegno n.4641/2021, Capitolo 7470/5 clausola 4 esercizio di provenienza 2024, di pertinenza del
“Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale”.

Art.2
Oltre agli impegni indicati nel decreto di concessione n. 346420 del 29 luglio 2021 (all.1) e nel decreto
556875 del 9 ottobre 2023 (all.10), I’Ente concessionario dovra:
- aggiornare periodicamente il ReGis;
- trasmettere una relazione sintetica quadrimestrale (marzo - luglio- novembre) sullo stato di
avanzamento dei lavori;
- rendere una dichiarazione di assenza di doppio finanziamento dell’intervento in argomento a
firma del Rappresentante Legale e del Rup da rendere prima della chiusura della concessione;
- caricare su ReGiS tutta la documentazione amministrativo - contabile afferente al presente
provvedimento;

.k Finanziato

* * .

W dall'Unione europea
MM NcxtGenerationEU

¥20¢2/70/60 3P 6¢ZE9TO'N BHOSN 10id - TO 4SIA - 4VSVIN



///M7 Stero %// a//%(ﬁ/é/m %//b Soviariiter W/M'%mm e ﬁé/é 1oreile

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

- attestare tramite specifica dichiarazione prima della chiusura della concessione di aver
provveduto a caricare correttamente tutta la documentazione inerente al progetto ivi compresa
quella contabile;

- garantire il rispetto del DNSH e dei target (misuratori/area efficientata) in osservanza delle linee
guida operative e delle circolari MEF adottate attraverso specifica attestazione/certificazione di
un auditor esterno;

Art.3
Il presente Decreto viene inviato all’Organo di controllo per la registrazione e sara oggetto di
pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal Decreto legislativo 33/2013.

La Dirigente

Francesca Coniglio
Documento informatico sottoscritto
digitalmente ai sensi del CAD

PR Finanziato
Wl dall'Unione europea
e NextGenerationEU

¥20¢2/70/60 3P 6¢ZE9TO'N BHOSN 10id - TO 4SIA - 4VSVIN



